
REGISTRO GENERALE N. 284 del 20/10/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/10/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 124 del 20/10/2020 

PROPOSTA N. 370 del 20/10/2020 

 
OGGETTO: UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ASPETTO DIDATTICO 

MUSEALE. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 

50/2016 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08 aprile 2016, vennero attribuite alla Sezione 

Politiche Giovanili e Innovazione sociale competenze sulle attività di promozione ed attuazione di 

interventi di recupero e riuso di immobili abbandonati o sottoutilizzati per attività sociali, di produzione 

creativa e culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, anche con l'apporto delle 

comunità locali e mediante attività di animazione sociale e partecipazione collettiva; 

− con la DGR n. 322 del 22 marzo 2016 la Regione Puglia ha avviato la procedura sperimentale 

denominata "Laboratori Urbani in Rete", destinando ai Comuni pugliesi titolari di un Laboratorio 

Urbano (spazio sociale per i giovani, nato in Puglia grazie al recupero di edifici pubblici abbandonati) 

risorse pari complessivamente ad euro 7'000'000,00 a valere su FSC 2007-13 – APQ rafforzato Sviluppo 

Locale, successivamente rese coerenti al POR Puglia 2014-20 – Azione 9.14 (D.D. 92 del 15 dicembre 

2016). L'intervento ha sostenuto gli Enti Locali nel miglioramento funzionale e strumentale di 50 

Laboratori Urbani nella prospettiva di potenziare l'impatto sociale e occupazionale degli stessi, favorire 

la promozione di attività creative e culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, 

nonché pratiche di legalità diffusa nelle aree a maggiore rischio di esclusione sociale; 

− con la DGR n. 1765 del 23 novembre 2016 la Giunta Regionale ha assegnato alla Sezione Politiche 

Giovanili e Innovazione Sociale, nell'ambito dell'azione 9.14 del POR Puglia 2014-20, la somma di euro 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/10/2020 

3'072’726,08# ai fini del finanziamento di progettualità promosse da Enti Locali per il riuso, 

l'adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani. 

− con la successiva Deliberazione n. 1756 del 30 ottobre 2017 avente ad oggetto «POR Puglia 2014/20. 

Asse IX Promuovere l'inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione – AZIONE 

9.14 – Interventi per la diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016. Intervento Laboratori 

urbani in rete 2017. Indirizzi», la Regione Puglia ha definito gli indirizzi per la il l'Avviso per la 

realizzazione di interventi di adeguamento strumentale e strutturale dei laboratori urbani per lo sviluppo 

di attività sociali, di produzioni creative e culturali, di aggregazione giovanile e di educazione alla 

legalità "LABORATORI URBANI IN RETE 2017"; 

− con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2018 veniva approvato il Progetto 

Definitivo "un LUG per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e 

Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale", dell'importo complessivo di €. 150.000,00#; 

− con Atto Dirigenziale n. 67 del 3/09/2018 della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale della 

Regione Puglia è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali per il riuso, 

l’adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani ammesse 

a finanziamento attraverso il POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX – Azione 9.14 – “Interventi per la 

diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento Laboratori Urbani in rete 2017. 

Indirizzi”; 

− il Comune di Diso rientrava nell’elenco delle proposte progettuali ammissibili; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo, 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Responsabile, ing. Tommaso Gatto, completo 

degli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 17 a 

23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte 

ancora in vigore) dell’importo complessivo di €. 150.000,00#; 

− l’intervento è finanziato dalla Regione Puglia con contributo di cui al POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX 

– Azione 9.14 – “Interventi per la diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento 

Laboratori Urbani in rete 2017. Indirizzi”, per la somma di €. 150’000,00#; 

− con delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2019 è stato adottato il Programma Triennale delle OO.PP. 2019 – 

2021 ed Elenco Annuale 2019 in cui è incluso l’intervento di che trattasi; 

− il Codice CUP dell’intervento che è il seguente: G97D18000870002; 

− è stato acquisito, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in 

ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto, il Codice C.I.G: 79535748E4; 

− con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 147 R.G. del 

2/07/2019 è stata indetta procedura negoziata di cui all’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

con consultazione di almeno 3 operatori economici- (deroga prevista per tutto il 2019 dal comma 912 

della L.30/12/2018, n.145) con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sull'importo dei lavori a corpo, al netto degli oneri di sicurezza, 

relativi all’intervento "Un LUG per tutto l'anno – Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, 

Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale"; 

− con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 184 R.G. del 26/08/2019 

venivano aggiudicati, in via definitiva, i lavori relativi all’intervento denominato "Un LUG per tutto 

l'anno – Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto 

Didattico e Musicale" all’impresa CALORA SURL con sede in S.P. 363 Zona Artigianale Lotto 4, 

Vitigliano fraz. di Santa Cesarea Terme (P.IVA n. 04168530758) che ha offerto il ribasso percentuale del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/10/2020 

4,120% sull'importo a base d'asta di €. 100'175,32#, per un importo di aggiudicazione di € 102'784,24#, 

oltre IVA, di cui € 6.736,14 per oneri di sicurezza; 

− con Determinazione n. 207 R.G. del 19/09/2019, avvenuto il completamento della verifica dei requisiti 

generali, previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., veniva dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva disposta con il precedente atto n. 184 R.G./2019; 

Visto: 

− il verbale di consegna e di concreto inizio dei lavori in data 14 ottobre 2019, da cui si evince che, tenuto 

conto che il tempo per l’esecuzione delle opere è determinato in 47 giorni naturali e consecutivi, il 

termine ultimo per il completamento dell’intervento rimane fissato al 30/11/2019; 

− il contratto relativo all’intervento denominato "Un LUG per tutto l'anno – Insonorizzazione, 

Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale" Rep. n. 

06/2019 sottoscritto fra il Comune di Diso e l’Impresa Calora Surl in data 6/11/2019 e registrato in data 

18/11/2019 al numero 9654 Serie 1T; 

− che in data 10/07/2020 la Direzione Lavori ha rilasciato Certificato di Ultimazione dei Lavori da cui si 

evince che le opere sono terminate il 2/07/2020 e, quindi, in tempo utile; 

Considerato: 

- che nel quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento denominato "Un LUG per tutto l'anno – 

Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto Didattico e 

Musicale", approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2019 sono previste, fra le 

somme a disposizione, le spese per le attività di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 (già art. 92 D. Lgs 

163/2006); 

Visto il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui 

all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016" approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 

12/04/2017; 

Preso atto che: 

- il fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è costituito ed alimentato da una 

somma pari al 2% complessivo dell’importo posto a base di gara di ciascuna opera o lavoro, nonché di 

ciascun servizio e fornitura corrispondente ad €. 2'276,83#; 

- il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, pari ad €. 455,37# costituisce fondo per 

l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma 4, 

- l’80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, pari ad €. 1'821,46#, costituisce fondo 

incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità meglio 

specificate nel Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di 

cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016, approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 

12/04/2017; 

- in base alle attività svolte dall’Ufficio può essere ripartita la somma complessiva di €. 1'686,86# fra il 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori Geom. Antonia Maria 

Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda secondo lo schema di organizzazione di gruppo di lavoro: 

- tutte le prestazioni sono state svolte dall’Ing. Tommaso Gatto nominato Responsabile Unico del 

procedimento con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32/2018, dal Geom. Antonia Maria Arseni e 

dal Rag. Angelo Cerfeda, in qualità di collaboratori; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/10/2020 

- occorre, pertanto, liquidare e pagare a favore dei predetti dipendenti comunali la somma lorda 

complessiva di €. 1'686,85# (fondo per la progettazione e l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 

50/2016, comprensivo di CDPDEL e IRAP); 

Visto:  

− il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui 

all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016", approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 

12/04/2017; 

− la L.R. n. 13 del 11.05.2001; 

− il D.P.R. n. 207/2010; 

− il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (T.U.O.EE.LL.); 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che la somma ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. inerente l’intervento denominato 

"Un LUG per tutto l'anno – Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento 

dell'Aspetto Didattico e Musicale" – CUP: G97D18000870002 – pari a complessivi €. 2'142,22#, viene 

destinata per l'importo di €. 455,37# corrispondente al fondo per l’innovazione all'acquisto da parte 

dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione 

delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo, nonché 

all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini e per la restante 

parte di €. 1'686,85#, corrispondente a quota parte del fondo incentivante, alle liquidazione delle 

singole competenze da ripartire tra il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Tommaso Gatto ed i 

collaboratori Geom. Antonia Maria Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda, in ragione delle prestazioni 

svolte sulla base delle percentuali previste dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 

fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12/04/2017; 

3) Di dare atto che, ai sensi delle percentuali legate allo svolgimento di singole attività presenti nel 

suddetto Regolamento, sono state svolte dai dipendenti comunali adempimenti tali da giustificare la 

somma complessiva lorda di €. 1'686,86#; 

4) Di liquidare e pagare la somma lorda complessiva di €. 1'686,85# compresi oneri riflessi a favore del 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori Geom. Antonia Maria 

Attività Tecnico Aliquota RUOLO Quota CPDEL IRAP TOTALE

R.U.P. 100%
Responsabile Unico del 

Procedimento
910,73 €     216,75 €     77,41 €       1.204,90 €     

Progetto di 

Fattibilità
5% Progetto di Fattibilità 91,07 €       21,68 €       7,74 €         120,49 €         

4% Verifica del Progetto 72,86 €       17,34 €       6,19 €         96,39 €           

3% Validazione del Progetto 54,64 €       13,01 €       4,64 €         72,29 €           

Pianificazione 3%
Redazione Programma 

Triennale LL.PP.
54,64 €       13,01 €       4,64 €         72,29 €           

Fase di gara 5% Predisposizione Atti di Gara 91,07 €       21,68 €       7,74 €         120,49 €         

Ing. Tommaso Gatto

Rag. Angelo Cerfeda

Geom. Maria 

Antonietta Arseni

Verifica 

Progetto



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/10/2020 

Arseni e Rag. Angelo Cerfeda (Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 

funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016) per tutte le prestazioni svolte per la 

realizzazione delle opere di cui sopra, nonché gli oneri riflessi a favore dell’INPS ex INPDAP e l’IRAP 

alla Regione Puglia, come appresso indicato: 

5) Di dare atto che la suddetta spesa di €. 2'142,22 (€. 455,37# come fono per l’innovazione ed €. 

1'686,85# come fondo incentivante) è compresa nel quadro economico complessiva del progetto 

esecutivo dell’intervento denominato "Un LUG per tutto l'anno – Insonorizzazione, Efficientamento 

Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale" dell’importo di €. 

150’000,00# che trova imputazione contabile sul Capitolo 3200 del Bilancio 2020 – 2022, gestione 

competenze (imp. 39/2020); 

6) di dare atto che per il presente intervento è stato acquisito il seguente C.I.G.: 79535748E4; 

7) di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ex art. 11, 

comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art.192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

8) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

10) il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, 

in conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 370 del 20/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 
20/10/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 370 del 20/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 20/10/2020. 

 
Incentivo 

Contributi  

CPDEL 
IRAP TOTALE 

Ing. Tommaso Gatto €. 1’001,80 €. 238,43 €. 85,15 €. 1'325,38 

Geom. A. Maria Arseni €. 127,50 €. 30,35 €. 10,84 €. 168,69 

Rag. Angelo Cerfeda €. 145,71 €. 34,68 €. 12,39 €. 192,78 

TOTALE €. 1'275,01 €. 303,46 €. 108,38 €. 1’686,85 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/10/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 502 

Il 21/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 284 del 20/10/2020 con oggetto: 
UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 

SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ASPETTO DIDATTICO MUSEALE. 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 21/10/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


